
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595 Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 84 DE 10/04/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar entrega de resultados de análise de 
cabelo da UFPA no município de Barcarena em função do 
acidente ambiental. Subsidiar/adquirir informações analíticas 
para construir Plano de Ação Estadual para monitoramento da 
saúde das comunidades atingidas.
Período da viagem: 02 a 03/04/2018.
Quantidade: 1 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Ronaldo Magno Rocha / Mat. 57191134-2/ Químico 
Industrial.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 299740

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 17
Exercício: 2018
Processo n°: 2018/2511
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECER, 
DE FORMA PARCELADA, RECARGA DE BUTANO EM VAZADO EM 
BOTIJÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO 
E UNIDADES PERTENCENTES AO 1°CRS/SESPA, DURANTE 12 
MESES.
Valor Total: R$ 165.250,00 (cento e sessenta e cinco mil duzentos 
e cinquenta reais)
Data da Assinatura: 10/04/2018
Vigência: 10/04/2018 à 10/04/2019
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 05/2018
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: GPM COMÉRCIO DE GÁS LTDA EPP
CNPJ: 06.963.296/0001-22
Endereço: Ramal Camilo Pinto, n° 1307, Bairro Santa Maria, 
CEP68.795-970, Benevides/PA.
Telefones: (91) 3352-7309
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 299984

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 217 DE 10 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 
3280, de 27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 
31.903, de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 26 de março de 
2018, nos autos do processo nº 406918/2017.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 691 de 29 de junho de 2016, 
publicado no DOE nº 33162 de 05 de julho de 2016;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 130 de 09 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33314 de 14 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 644 de 03 de outubro de 2017, 
publicado no DOE nº 33472 de 04 de outubro de 2017;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO (Presidente), Contadora, matricula n. 
º 55589962/1, CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (secretario) e SERGIO 
MAURICIO DA COSTA NASCIMENTO (membro), matrícula n. º 
57190757/1, para sob a presidência da primeira, apurar indício 
de irregularidade na URES PRES VARGAS.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/04/2018

Protocolo: 300023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº  210 E 211   de Diárias  de  10/04/2018
Objetivo: irá ao município de Maracanã, com objetivo de realizar 
monitoramento e Avaliação da CCIH e Implantação de Cadastro 
de Informe SUS/ANVISA.
Servidores: Henrique Ferreira da S. Junior  enfermeiro  mat: 
5903315
José Moacir M. dos  Reis  ag. De vig. Sanitária   mat:106810-1
Cicero A.  Ferreira   motorista   mat: 0478954
Castanhal/Maracanã   Período: 12 e 13/04/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão                 

Protocolo: 299510
Portarias   Nº   212  de  Diárias  de  10/04/2018
Objetivo: Participar no Processo de Auditoria nos Programas da 
Atenção Básica no município de Marapanim no período de 16 a 
20/04/2018, juntamente com a equipe do DEAUDS/SESPA..
Servidora: Crystiane Lopes Castro Enf. Mat. 54182963
Origem: Castanhal/Marapanim   Período: 16 À 20/04/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão                 

Protocolo: 299513
Portaria   Nº  213  de Diárias  de  10/04/2018
Objetivo: Participar do Encontro Intersetorial do Sistema 
CADÚnico e Programa Bolsa Família.
Servidor: Artur Emilio G. de  Carvalho  Ag. Ad.   Mat. 59134681
Origem: Castanhal/ Belém   Período: 10 à 11/04/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 299529
Portarias  Nº  214 e 215  de Diárias de  10/04/2018
Objetivo: Participar da reunião ordinária da Comissão 
Intergestores  Bipartite- CIB..
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor regional  
mat:5167000-2
Vanderléa de Oliveira   assist. de direção   mat:5938164-1
Vitor Jorge F. Pereira    motorista    mat: 1086516
Origem: Castanhal/ Belém    Período: 11/04/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 299538

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da Portaria de Diária Nº. 100 de 27 de fevereiro 
de 2018.
Publicada no DOE nº 33.576 de 13/03/2018.
ONDE SE LÊ: Antonio Carlos da Mata Sidrim, Matrícula nº 
236667-2, Cargo: Técnico em Educação Física.
LEIA-SE: Ataídes Eduardo do Nascimento, Matrícula nº 0505081, 
Cargo: Agente de Saúde Pública.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 299741

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 01/2018
Nº Do Processo: 368075/2017
Pregão Eletrônico: 008/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto à aquisição de 
gêneros alimentícios não perecíveis para atender as necessidades 
do 4º Centro Regional de Saúde/SESPA, no período de 12 (doze) 
meses.
Valor total: R$ 24.058,44
Data Assinatura: 19/03/2018
Vigência: 19/03/2018 a 18/03/2019
Orçamento
Programa de Trabalho: 4200008338c / 2080008292c
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0103000000 / 0349003164
Ação: 246314 / 246196

Contratado: A & A SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
EIRELI-EPP
CNPJ: 19.756.461/0001-17
Endereço: Passagem Alacid Nunes, nº61 – Sala B – Marco- 
Belém/Pa, Cep: 66.087-190
Telefone: (91) 3355.5124 / (91) 98227-8296
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 299792
Contrato: 02/2018
Nº Do Processo: 368075/2017
Pregão Eletrônico: 008/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto à aquisição de 
materiais descartáveis para atender as necessidades do 4º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, no período de 12 (doze) 
meses.
Valor total: R$ 3.545,00
Data Assinatura: 19/03/2018
Vigência: 19/03/2018 a 18/03/2019
Orçamento
Programa de Trabalho: 4200008338c / 2080008292c
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0103000000 / 0349003164
Ação: 246314 / 246196
Contratado: STAR COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA
CNPJ: 23.146.066/0001-90
Endereço: Passagem São Benedito, nº 660 B, Sacramenta – 
Belém/Pa, Cep: 66.120-260
Telefone: (91) 99904.2652
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 299803

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 055/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Reunião Ordinária da CIB/PA.
Período da viagem: 11 a 12/04/2018.
Quantidade: 1,5 (Uma Diária e Meia)                           
Origem: São Miguel do Guamá – PA        
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretora do 5º CRS

Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe do DAF

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 300090

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 041 DE 04 DE ABRIL DE 2018 –  Suprimento 
de Fundo
NOME: IVETE DA SILVA PEREIRA FILGUEIRA - MATRÍCULA: 
57190700-1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 041
LEIA-SE: PORTARIA Nº 043
ORDENADOR: JOÃO CARLOS SOUZA CRAVO
                                                                                                                   

Protocolo: 299614

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 42 de 04 de Abril de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 09/04/2018 A 13/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
541905601 / CLEBER AUGUSTO PINHEIRO MAGALHÃES / 
429.606.652-87
OBJETIVO: DIRIGIR O VEÍCULO QUE CONDUZIRÁ A EQUIPE QUE 
REALIZARÁ AÇÕES DE CONTROLE DAS LEISHMANIOSES NA 
LOCALIDADE SITUADA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/ SESPA: JOÃO CARLOS 
SOUZA CRAVO

Protocolo: 299555


